De juramento confirmatorio pactior. & stipulat. 375

S. Q U A R T U S.

De juramento confirmatorio pactorum & stipulationum.

S U M M A R I A.

- 1 Confessio absente parte facta Jure Canonico praividicat confitenti.
- 2 Promissio facta alteri per alterum Jure Canonico valida est. & n. 4. & 9.
- 3 Stipulationi, quae alteri per alterum fit, an resistat Jus Civile, & an oriatur ex ea naturalis obligatio. & num. 4. 6. & 10.
- 4 Pactus adjectio nulla est, si principalis ipse contractus sit nullus.
- 5 Negativa proposita verbo Potest, impossibilitatem norat.
- 6 Naturalis obligatio duplicitur consideratur quoad intellectum juris humani.
- 7 Humana lex potest contractus quosdam per communiam uilitatem prohibere, qui jure naturali non sint improbati.
- 8 Naturalis obligatio non oritur ex contractu quem lex prohibet.
- 9 Rei dotalis prohibita alienatio impediet naturalem obligationem oriri & tamen alienatio juramento confirmatur.
- 10 Naturalis obligatio an sufficiat ad impedieram petitionem scienter solui per juris errorum.
- 11 Legata solvens non retenta Falcidia, non repetit quartam.
- 12 Falcidia à testatore prohibita an deduci possit.
- 13 Stipulatio quae alteri per alterum fit, varie potest concipi.
- 14 Jus Civile nec assistit nec resistit stipulationi, quae alteri per alterum fit.
- 15 Potest dictio, premissa negatione non semper præcise inducit negationem, aut tollit omnem potentiam.
- 16 Pupillus obligari non potest sine tutori.
- 17 Stipulatio alteri per alterum concepta juramento valida fit, & confirmatur.
- 18 Pactum nudum quod sisit, & unde eo nomine appelleretur?
- 19 Pactum nudum Jure Civili, nec obligationem nec actionem producit; quid sit juratum? cum seq. num. & num. 26.
- 20 Præsumptio quandoque datur de jure ad unum, non ad alium effectum.
- 21 Præsumptio juris & de jure admittit in contrarium confessionem illius pro quo præsumitur.
- 22 In omissis de Jure Civili standum est Juri Pontificio.
- 23 Donatio quando præsumitur ex promissione scienter facta.
- 24 Jure Pontificio pactum nudum obligationem & actionem habet; & inibi quid de pacto nudo à causa.
- 25 Pollicitatio an Jure Canonico obligationem & actionem inducat.
- 27 Juramentum an operetur, quod ex pollicitatione oriatur Jure Civili obligatio, & actio detur?

Eandem materiam Bartol. examinans, proponit aliam conclusionem, quae juxta ordinem præscriptum decima est, Contractus, cui nec lex assistit, nec resistit, juramento confirmatur. Hujus conclusionis probatio ea est, quod in hac specie nec juramentum ex parte jurantis, nec ex parte illius, cui

Didaci Covar. Tom. I.

fit, ullam turpitudinem habeat: nullus etenim quidquam contra legem contrahendo committit; idcirco locus est regulæ traditæ in dict. cap. cùm contingat: quā in 3. conclusione superius explicuimus. Quamobtem non video aliquam super hac Bartoli sententia tractari contoversiam, quæ ipsam dubiam efficiat, tametsi illationes à Bart. traditæ dubiæ plerisque videantur: quas ob id oportet expendere diligentius.

Prima Bart. illatio fit ad intellectum l. stipulat. ista, §. alteri. ff. de verbis obligat. Etenim stipulatio alteri per alterum facta, licet Jure Civili effectum non habeat; tamen si juramentum ei accesserit, valida est, quia eidem jus non resistit, et si non assistat, hanc opinionem Bartoli probat gloss. celebris inc. quies cordis oculus. 1. q. 8. quæ satis in specie vult, Jure Canonico, maximè si accesserit juramentum, stipulationem alteri per alterum factam validam esse, ex cuius glossæ verbis duo colliguntur. Primum, Jure Pontificio stipulationem alteri per alterum factam præsenti actionem acquirere, atque idem, licet + aliás l. Jure Civili confessio facta parte absente, sive in iudicio, sive extra judicium, non valeat quoad probationem plenam, l. certum §. si quis absente ff. de confess. gloss. in cult. eod. tit. ubi Abb. n. 15. & DD. communiter in l. generaliter. C. de non numerat pecun. tradunt Felin. in c. si cautio, de fide instrum. Hippol. in Rubr. C. de probation. num. 89. idem in singul. 202. quoad semiplenam verò probationem valet, etiam facta extra judicium. Bart. in l. admonendi. n. 48 ff. de jurejur. Abb. per text. ibi in c. ult. de success. ab intestat. idem Abb. n. 7 Imol. & Felin. n. 30. in d. c. si cautio. Attamen Jure Canonico hæc confessio etiam extra judicium facta absente parte valida est, & quoad plenam probationem præjudicat confitenti, etiamsi verba in absentem dirigantur: sic denique ex d. gloss. adnotarunt Anton. & Imol. in d. c. si cautio. ubi Felin. n. 27. assit, hanc opinionem tanquam plurium auctoritate comprobata tenendam esse: quam etiam sequitur Hippol. in d. rubr. C. de probation. n. 92. & in d. singul. 202. & Alciat. in d. c. cùm contingat n. 228. fallitur tamen dum requirit, quod hæc confessio jurata sit. Procedit enim glossæ & communis opinio ab ea deducta, etiam in confessione, quæ jurata non sit. Nec id mirum cuiquam videri debet: quia confessio jus nullum tribuit, sed jam inductum probat, l. Publia. ff. deposit. & ibi Paul. Castr. Nec tamen omnino deducitur ex d. gloss. quia illa non tractat de confessione; sed de promissione & stipulatione: & præterea loquitur in eo casu, quo verba obligationis diriguntur in præsentem, licet executio in absentem concipiatur.